OSMAN NURİ ERGİN’İN ÇALIŞMALARINDA BAHÂÎLİK HAREKETİ

Bahaism Movement In Osman Nuri Ergin’s Works

Öz
Bahâîlik, 19. yüzyılın sonlarında İran’da Mirza Hüseyin Ali (ö. 1309/1892) tarafından kurulan, görüşleri itibariyle
İslâm kültürüne dayanan ancak Müslümanların genel çoğunluğuna göre batıl kabul edilen bir mezheptir. Bahâîlik, Şîa
içinde doğan Bâbîlik ile başlamış, Mirza Hüseyin Ali’nin büyük oğlu Abbas Efendi ile şekillenmiş, Şevki Efendi ile
dünyaya yayılarak günümüze kadar varlığını devam ettirmiştir.

Ergin’in araştırmalarında Bahâîliğin bir din olmadığı ancak batıl ve sapık bir tarikat olduğu sonucuna ulaştığı
görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Mezhepler Tarihi, Şîa, Bâbîlik, Bahâîlik, Mirza Hüseyin Ali.

Abstract
Bahaism is a sect founded by Mirza Hussein Ali (d. 1309/1892) in Iran at the end of the 19th century, based on Islamic
culture in terms of views, but considered superstitious by the general majority of Muslims. Bahaism started with
Babism born in Shia, was shaped by Abbas Efendi, eldest son of Mirza Hussein Ali, and continued its existence until
today by spreading to the world with Shawqı Efendi.

Ayrıca o, bu raporun yer aldığı dosyada dönemin
gazetelerinde Bahâîlik hakkında çıkan bazı haberlerin küpürlerine de yer vermiştir.12 Dolayısıyla
bu araştırmada Ergin’in yukarıda sözü edilen çalışmaları doğrultusunda Bahâîlik ele alınmıştır.

1. OSMAN NURİ ERGİN’İN ÇALIŞMALARINDA BAHÂÎLİK

1. 1. Bahâîliğin Kısa Bir Tarihçesi

Bahâîlik, Şirazlı Mirza Ali Muhammed (ö. 1266/1850), tarafından 19. Yüzyılın
ortalarında “Hakikate açılan kapı”nın kendisi olduğu iddiasıyla kurulan ve Şiîliğin temel
esaslarından velâyet, hüccet, müteaddit ve mehdî kavramlarıyla şekillenen Bâbîliğin devamı olan
bir akımdır.13 Hareketinin kurucusu Mirza Ali Muhammed, Şîa akidesine uygun olarak kendisinin
beklenen mehdî olduğu iddiasıyla14 İran halkından binlerce kişiyi etrafında toplamayı başarmış
ve Kaçar Hanlığına karşı çıkarak isyanın fitilini ateşlemiştir. İran yönetimi çözümü hareketin
lideri olan Bâb’ın hapsedilmesinde bulmuş ancak istenilen sonucu elde edememiştir.
Nihayetinde Bâbîler, ülkenin genelinde isyanlar çıkarmışlardır. Bâbîlerin, Bâb’ı hapisten
kurtarmak için çözüm arayışında olduğu bir zamanda Bahâullah olarak bilinen ve aynı zamanda
Bahâîliğin de kurucusu olan Mirza Hüseyin Ali (ö. 1309/1892) sahneye çıkmış, Bâbîliğin İslâm
ile bütün bağlarını kopardığını ilan etmiştir.15 Bu olaydan kısa süre sonra Nâsırüddin Şah (ö.
1313/1896) Bâbîler sorununu temelden çözmek için Şiî ulemanın katline dair fetva vermesi
üzerine 1850’de Bâb’ı idam ettirmiştir.16

Ergin’in araştırmalarına göre Bâbîlerin İran yönetimine karşı yaptığı ihtilal neticesinde
İran yönetiminin başında bulunan Nâsırüddin Şah binlerce Bâbîyi öldürtmüş,17 geri kalanların
ise tövbe ve istiğfar ettirmek suretiyle Şiîliğe dönmelerini sağlamış, dönmeyenleri ise İran’ı terk
etmeleri şartıyla serbest bırakmıştır.

Böylece Bahâîliğin kurucusu olarak bilinen Mirza Hüseyin Ali de Bâb’ın bu
sözlerinden etkilenmiş, büyük bir zuhurun gerçekleşeceğini sık sık dile getirmiş ve sonunda
“Benim zuhurum o büyük Tanrı zuhurunun bir müjdecisidir” diyerek bütün milletler tarafından
beklenen mehdînin kendisi olduğunu ilan etmiştir. Bahâullah lakaplı Mirza Hüseyin Ali ile Suph-i
Ezel lakaplı Mirza Yahya Nuri (ö. 1331/1912 adında iki kardeş İran ve Irak’ta doktrinlerini
yaymaya başlayınca İran hükümeti, onların Şiîler ve Sünnîler için tehlike oluşturdukları
düşüncesiyle Osmanlı’dan yardım istemiştir. Bunun üzerine Bâbîler önce İstanbul’a sonra

12 Bk. Osman Nuri Ergin, Bahâîlik Hakkında Rapor, Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Bölümü Katalog No: OE_Yz_001848.

Ancak bu girişim başarısızlıkla
sonuçlandı. Bu olay üzerine Bâbîler tutuklanarak öldürüldü. Bk. Suâd Pîrâ-Osman Gazi Gözüdenli, “Nâsırüddin Şah”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 32/405-406 (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 405.

18 İhsan Mahfî, “Bâbîlik”, Mahfil 2/23 (1340/1922), 206.

Ergin, Abbas Efendi’nin yani Abdülbahâ’nın mezhep içinde oynadığı rolleri, hüviyetini ve
mesleğini özellikle de Bahâîlik doktrinini kendi çevresinden ve Osmanlı hükümetinden ustalıkla
gizlediğini, hayatta iken onunla görüşen dört Türk muharririn verdiği bilgilerden öğrenildiğini
bildirmektedir.37 Ergin, bu muharrirlerden Bereketzâde İsmail Hakkı (ö. 1337/1918), Mehmet
Refik (ö. 1814/1871), Mehmet Behçet (ö. 1296/1879) ve Süleyman Nazif’ten (ö. 1869/1927)
nakillerde bulunmuştur.38 Ergin’in Bereketzâde’den naklettiği bilgiye göre Abbas Efendi, âlim,
faziletli ancak dini yönünden çok siyasî yönü ön planda olan, aynı zamanda Akka’da zengin, fakir,
Müslüman olsun olmasın herkes tarafından sevilen misafirperver biri olarak bilinir. Ayrıca
Abbas Efendi, hem Peygamberimiz Hz. Muhammed’i hem de Hulefâ-yi Râşidîn’den Hz. Ebû Bekir
(ö. 13/634) ve Hz. Ömer’i (ö. 23/644) saygıyla anmaktadır. Bunların dışında Ergin, Abbas

28 Fatih Topaloğlu, “Bahâîliğin Gençliğe Yönelik Faaliyetleri”, İslâm Modernite ve Gençlik, edt. Seyfullah Kara vd.,
(Ankara: İlâhiyât Yayınları 2021), 362.

29 Mehmet Saffet Sarıkaya, İslâm Düşünce Tarihinde Mezhepler, (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2013), 226-227.

80 Ergin, “Bahâîliğin İçyüzü-I”, Sebîlürreşâd, 9/204 (Eylül 1955), 54. İhsan Mahvî’nin iddialarına göre de Arapça yazılan
“Kitâbü’l-Beyân” adlı eser Arapçayı konuşacak kadar dahi vakıf olmayan Bâb tarafından değil de Seyyid Hasan ve
Seyyid Hüseyin kardeşler tarafından yazılmıştır. İhsan Mahvî, “Bâbîlik”, Mahfil 12/24 (1340/1922), 233.

81 Ergin, “Bahâîliğin İçyüz-II”, Sebîlürreşâd, 9/205 (Eylül 1955), 75.
82 Ergin, “Bahâîliğin İçyüzü-II”, Sebîlürreşâd, 9/205 (Eylül 1955), 75-76.

Bâbîlik ve Bahâîlik. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1994.

Hizmetli, Sabri. “İtikadî İslâm Mezheplerinin Ortaya Çıkış Sebepleri ve Bâbîlik-Bahâîlik”. İslâm’da
İnsan Modeli ve Hz. Peygamber Örneği (Kutlu Doğum Haftası 1993), Ankara 1995, 215-
222

İhsan Mahvî. “Bâbîlik”. Mahfil 2/23 (1340/1922).

İhsan Mahvî. “Bâbîlik”. Mahfil 12/24 (1340/1922).

İpek, Yasin. “Suphi Ezel Mirza Yahya ve Ezeliler”. Bilimnâme 45 (2021/2), 43-78.

İpek, Yasin. “Yeni bir Dinî hareket olan Bahâîlikte Tebliğ Anlayışı ve Türkiye’de Bahâîler”.
Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, 11/59 (2018), 1328-1330.

Kıranşan, Çiğdem-Erdem, İlhan.

Yörük, Ali Âdem. “Eğitim Tarihimizin Kırkanbar Müellifi: Osman Nuri Ergin”. Türkiye
Araştırmaları Literatür Dergisi, 6/12 (2008), 685-706.

OSMAN NURİ ERGİN’İN ÇALIŞMALARINDA BAHÂÎLİK HAREKETİ

ÇÜİFD 22/2 (2022), 107-123.

123

STRUCTURED ABSTRACT

Bahaism is a sect founded by Mirza Hussein Ali (d. 1309/1892) in Iran at the end of the
19th century, based on Islamic culture in terms of its views, but generally accepted as
superstitious. Bahaism began with Babism, a product of the mystical movement, which was born
within the Shia and called the Shaykhiyye. The founder of Bahaism is Mirza Hussein Ali al-
Mazenderani en-Nuri, who was born in Tehran.